
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº205/2019-GAB/SIND.                
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando  nº 1.275/2019-GAB/
SIND, de 17/06/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Processual, instaurada nos termos da PORTARIA nº 119/2018-GAB/SIND 
de 26/11/2018, publicada no DOE, edição nº 33.747 de 27/11/2018, 
prorrogada pela PORTARIA nº 118/2018-GAB/SIND de 28/12/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.770 de 31/12/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 449571
PORTARIA Nº 834 / 2019 – GS / SEDUC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no exercício de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o pleno atendimento a co-
munidade;
CONSIDERANDO a necessidade de normatizar os horários de funciona-
mento das escolas da rede estadual de ensino durante o mês de julho 
de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º – Estabelecer o horário de funcionamento das Escolas da Rede 
Estadual de Ensino, durante o mês de julho de 2019;
Parágrafo Único- As escolas funcionarão de segunda a sexta-feira, no 
horário de 8h às 14h.
Art. 2º – Os professores que ingressaram na SEDUC no ano em curso, 
oriundos do Concurso Público C-173, de 19 de março de 2018, deverão 
afastar-se de suas atividades mediante apresentação de calendário de 
reposição, a título de reforço de aprendizagem, que deverá ser realizado 
durante o segundo semestre do ano em curso;
§ 1º- A situação é extensiva aos servidores temporários, contratados para 
o exercício da função de professor, no decorrer do corrente ano;
§ 2º-A aprovação do calendário de reposição estará sujeito a deliber-
ação da direção da escola, com encaminhamento de cópia do calendário 
à SAEN;
Art. 3º  – A diretoria e a secretaria escolar não poderão interromper suas 
atividades administrativas no mês de julho, fi cando condicionado o gozo 
das férias ou licenças dos titulares ao ato de designação do substituto 
para execer a função;
ART. 4º – ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2019
LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 449250
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   LICENÇA SAÚDE
NOME: ADILZA DA SILVA DIAS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/05/19 A 01/07/19
MATRÍCULA: 5112630/3 CARGO: PROF
LOT: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 48848
NOME: ADRIANA DE ALMEIDA PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 28/02/19 A 14/03/19
MATRÍCULA: 5757460/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE BOCA ACRE/BELEM

LAUDO MÉDICO: 48866
NOME: ALCILEIA GOULART
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 02/04/19 A 30/06/19
MATRÍCULA: 57213509/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE DEUSARINA RODRIGUES/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 48890
NOME: ALESSANDRO SIDNEY MONTEIRO VELOSO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/04/19 A 01/06/19
MATRÍCULA: 57208597/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE RAIMUNDO V CRUZ/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 49058
NOME: ANA MARIA MACIEL CORREA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 25/02/19 A 01/03/19
MATRÍCULA: 195847/1 CARGO: TEC GESTAO
LOT: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 48093
NOME: ANA REGINA SALES DE SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/04/19 A 01/06/19
MATRÍCULA: 5617138/2 CARGO: PROF
LOT: EE N SRA FATIMA I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 48801
NOME: ANA RITA FONTES DA SILVA
CONCESSÃO: 4 DIAS
PERÍODO: 23/04/19 A 26/04/19
MATRÍCULA: 55585929/1 CARGO: PROF
LOT: EE BARAO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 49108
NOME: ANDREA MAROJA SIMOES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/04/19 A 01/05/19
MATRÍCULA: 57206733/1 CARGO: PROF
LOT: EE S VICENTE PAULA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 48858
NOME: ANDREA MENDES LIBORIO MARTINS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 18/03/19 A 16/05/19
MATRÍCULA: 57216142/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE CELSO MALCHER/BELEM
LAUDO MÉDICO: 49080
NOME: ANDREA MENDES LIBORIO MARTINS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 18/03/19 A 16/05/19
MATRÍCULA: 57216142/1 CARGO: PROF
LOT: EE CASA CRIANCA STA INES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 49080
NOME: ANGELA MARIA CORREA BARROS
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 18/03/19 A 01/05/19
MATRÍCULA: 3226174/2 CARGO: PROF
LOT: EE REGINA SILVA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 48834
NOME: AUGUSTO JOSE DA SILVA MOTA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/04/19 A 03/06/19
MATRÍCULA: 51856013/1 CARGO: PROF
LOT: EE CEL SARMENTO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 49129
NOME: AURI JANE OLIVEIRA MENEZES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 30/04/19 A 29/05/19
MATRÍCULA: 57217512/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE MARIA ROCHA/OUREM
LAUDO MÉDICO: 48879
NOME: CANDICE ELIZABETH NERY SILVA TEIXEIRA
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 22/03/19 A 03/04/19
MATRÍCULA: 54181330/3 CARGO: PROF
LOT: EE LUIZ N DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 49000
NOME: CARLA PATRICIA DANTAS ROCHA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/04/19 A 01/06/19
MATRÍCULA: 57216205/1 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 49025
NOME: CARLA PATRICIA DANTAS ROCHA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/04/19 A 01/06/19
MATRÍCULA: 57216205/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE JOSE RIBEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 49025
NOME: CAROLINE CARDOSO ARAUJO
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 17/04/19 A 05/05/19
MATRÍCULA: 57212069/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: EE JOSE OLIVEIRA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 49086


